[image: Описание: Цветной герб РД]МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я»
       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30
ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001

	 Приказ
[bookmark: _GoBack]№ 29                                                                                                            от 25.03.2024г
         О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса
«Лучший чтец произведений Сулеймана Стальского на русском языке».

  В целях реализации Плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 155-летия со дня рождения народного поэта Дагестана Сулеймана Стальского в 2024 году, утвержденного заместителем [image: ]Председателя Правительства Республики Дагестан от 05.02.2024, формирования у учащихся любви к дагестанской литературе, чувства гордости за свой родной край, интереса к дагестанской литературе
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести муниципальный этап Республиканского конкурсa «Лучший чтец произведений Сулеймана Стальского на русском языке» с 1 по 10 апреля 2024г
2.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа  Республиканского конкурса «Лучший чтец произведений Сулеймана Стальского на русском языке».
3. Руководителям общеобразовательных организаций довести настоящий приказ до педагогов, провести школьный этап и представить видео-материал для участия в муниципальном  этапе конкурса до 10 апреля 2024г на электронный адрес uo.salimat@mail.ru  Баркаевой С.О.
4. Методисту Баркаевой С.О. обеспечить своевременное и качественное  проведение муниципального этапа Конкурса и  подведение итогов конкурса.
5. Ответственному специалисту разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования.
6.Контроль за исполнением приказа  возложить на заместителя начальника МКУ «Управления образования» Лукманову С.Ш.

Приложение : на 6 л. в 1 экз.

Начальник МКУ «Управление образования»:                                                          Х.Исаева

          Исп.: Баркаева С.О.
         Тел.: 89674043626

                                                           Приложение
к приказу№   от
конкурса «Лучший чтец произведений Сулеймана Стальского на русском языке»

	                      ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном этапе Республиканского  конкурса «Лучший чтец произведений Сулеймана Стальского на русском языке»
1. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения Республиканского конкурса чтецов, посвященного творчеству народного поэта Дагестана Сулеймана Стальского (далее - Конкурс).
Конкурс проводится во исполнение Плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 155-летия со дня рождения народного поэта Дагестана Сулеймана Стальского в 2024 году, утвержденного заместителем Председателя Правительства Республики Дагестан от 05.02.2024.
П. Цели и задачи Конкурса
Конкурс проводится в целях приобщения обучающихся Сергокалинского района  к поэзии и прозе дагестанских поэтов и писателей, расширения их читательского кругозора, развития и укрепления культуры межнациональных отношений, а также развития у обучающихся литературно-эстетических способностей и формирования у них читательской грамотности.
 Задачи проведения Конкурса:
привлечение внимания учащихся к истории родного края, культуре и литературе, как важного фактора сохранения и духовных традиций, укрепления живой связи поколений, на примере творчества народного поэта Республики Дагестан Сулеймана Стальского;
содействие патриотическому воспитанию молодежи; популяризации среди молодежи национальной литературы, повышения интереса к чтению; выявления и поддержки талантливой молодежи;
воспитание литературного и художественного вкуса;
выявление одарённых школьников, имеющих склонность самостоятельному литературному творчеству; развитие мыслительных навыков; формирование читательской грамотности учащихся.
Ш. Участники Конкурса
Участие в Конкурсе добровольное. Конкурс проводится среди обучающихся 10 классов заочно.
IV. Сроки и организация проведения Конкурса
Конкурсная работа должна содержать видеоролик, где участник читает наизусть стихотворение Сулеймана Стальского.
 Конкурс проводится в три этапа:
 первый этап — школьный;
 второй этап муниципальный – c 1  по 10  апреля 2024г
 третий этап — республиканский. Сроки проведения — с 15 по 26 апреля 2024 года.
Прием заявок и конкурсных видеороликов на муниципальный этап  Конкурса осуществляет МКУ «Управление образования»  в период с 1 по 10 апреля 2024 г.
От каждой общеобразовательной организации  на муниципальный этап Конкурса принимается только одна работа (видеоролик) победителя Конкурса в сопровождении соответствующего пакета организационно-технической документации.
V. Требования к конкурсным работам
Конкурсный видеоролик направляется на адрес электронной почты: uo.salimat@mail.ru не позднее 10 апреля 2024 года со следующими сопроводительными документами:
1.Сопроводительный лист (приложение № 1);
2.Заявка на участие в Конкурсе (приложением № 2);
З. Согласие на обработку персональных данных (приложением № З).
Заявка   заполняется   с использованием технических средств. Все поля в заявке обязательны для заполнения.
На конкурс принимаются видеоролики с чтением произведения Сулеймана Стальского на русском языке объемом не менее 8 (двенадцати) строк.
Учащиеся, на которых своевременно не представлены заявки, не будут допущены к участию в конкурсе. Не принимаются работы с отсутствием изображения и/или звука, а также с перевернутым изображением и другими характеристиками, влияющими на восприятие конкурсной работы.
Видеоролик записывается участником конкурса или его представителем самостоятельно. Допускаются видеомонтаж и художественная обработка видеоролика, а также использование декораций и костюмов, музыки. В видеоролике обязательно должно быть видно лицо участника. Видео должно быть длительностью не более З (трех) минут.
VI. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ
Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале по следующим критериям:
1.Уровень исполнительского мастерства и техника исполнения (четкость дикции, свобода и сила голоса, речевая техника, распределение дыхания);
2.Знание и понимание текста (уровень знания текста наизусть, правильная расстановка логических ударений, пауз, соответствующий темпо ритм речи);
3.Глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;
4. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на зрителя.
Организаторы имеют право использовать конкурсные материалы в целях популяризации чтения. Лучшие работы будут размещены на официальных сайтах и в интернет-  ресурсах организаторов конкурса.
VII. Определение победителей и подведение итогов Конкурса
Срок подведения итогов Конкурса — 11 апреля 2024 г.
Победители и призеры Конкурса определяются на основании результатов оценивания конкурсных видеороликов жюри Конкурса и утверждаются приказом Управления образования.
Количество мест:
I место - 1;
П место — 2;
III место — З.
Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами.
Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на официальном  сайте Управления образования.

                                                          Приложение 1 к Положению
о муниципальном этапе конкурса «Лучший чтец произведений
Сулеймана Стальского на русском языке».

Сопроводительный лист передачи работ победителей
                   на республиканский этап
Наименование (полное) муниципального образования

	ФИО участника
	Название  произведения
	Итоговый балл

Председатель Жюри подпись                  расшифровка подписи

                                                                               Приложение 2

Заявка на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса «Лучший чтец произведений Сулеймана Стальского на русском языке»
	Наименование муниципального об азования

	Данные участника Конкурса
	ФИО
	Класс
	Возраст

	Индекс и почтовый адрес участника Конкурса

	Контактный телефон участника Конкурса (родителей/законных представителей)

	Ф.И.О.учителя обеспечивающего педагогическое сопровождение участника Конкурса

	Электронная почта учителя обеспечивающего педагогическое сопровождение  участника Конкурса

	Контактный телефон учителя обеспечивающего педагогическое сопровождение частника Конкурса

	Полное наименование образовательной организации (согласно ее уставу), в которой обучается участник Конкурса

	Индекс и почтовый адрес образовательной организации, в которой обучается участник
Конкурса

	Электронная почта образовательной организации, в которой обучается участник Конкурса

	Телефон образовательной организации (с кодом населенного пункта), в которой обучается участник Конкурса

	Подпись участника Конкурса
Подпись начальника управления
	(ФИО)

	образованием/руководителя организации
	(ФИО)

                                                                                Приложение 3

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных участника Республиканского конкурса «Лучший чтец произведений Сулеймана Стальского на русском языке»
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационнотелекоммуникационной сети Интернет)
я,

(Ф.И.О полностью) [image: ]выдан
(вид документа, удостоверяющего личность)

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) проживающий (ая) по адресу:

согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие Организационному комитету Республиканского конкурса «Лучший чтец произведений Сулеймана Стальского на русском языке» (далее Конкурс) на обработку своих персональных данных с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью создания базы данных участников Конкурса, размещения информации о моем участии в Конкурсе посредством информационнотелекоммуникационной сети Интернет.
В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для обработки следующая информация: фамилия, имя, отчество, адрес участника (домашний), дата рождения, возраст, пол, место работы/учебы.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилия, имя, отчество, должность, место работы/учебы, сведения об участии в конкурсе, сведения о результатах участия в конкурсе и занятом месте.
Разрешаю публикацию видеозаписи конкурсного выступления.
Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии.
Принимаю, что решение может быть принято на основании исключительно автоматизированной обработки персональных данных.
Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в Оргкомитет Конкурса письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.
Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
[image: ]
	(Ф.И.О.)	(подпись)

image3.jpeg
cepust

image4.jpeg

image1.png

image2.jpeg